
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  210/19  del  21/05/2019 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE ISTITUTO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
CCNL FUNZIONI LOCALI 2016/2018: APPROVAZIONE DISCIPLINARE 

 
 

Servizio proponente: 3.1 CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31/17 “Definizione della 
nuova macro struttura organizzativa dell'azienda regionale DSU Toscana: approvazione” 
con la quale si delibera l’assetto organizzativo dell’Azienda e la sua macro-struttura e si 
individuano le aree funzionali; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 483/17 del 16 ottobre 2017 ad oggetto 
“Regolamentazione istituto delle posizioni organizzative: approvazione disciplinare”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 493/17 del 17 ottobre 2017 ad oggetto 
“Descrizione degli incarichi delle responsabilità di secondo livello (posizioni 
organizzative) e relativa graduazione ai sensi del disciplinare approvato con 
provvedimento n. 483/17: approvazione”; 

 Richiamati i provvedimenti di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa n. 
520/17, n. 626/17, n. 30/18, n. 235/18 e n. 305/18; 

 Considerato che: 

- l’articolo 13 del CCNL 21/5/2018 del Comparto delle Funzioni locali istituisce l’Area 
delle posizioni organizzative sulla base di due tipologia riguardanti: 

 a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata 
competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario 
del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 
esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 
responsabilità, risultanti dal curriculum;   



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

- le Amministrazioni del comparto delle funzioni locali sono chiamate a rivedere l’assetto 
dell’Area delle posizioni organizzative entro un anno dalla data di entrata in vigore del 
nuovo CCNL, ai sensi dell’art. 13, comma 3 CCNL Funzioni Locali 2016/2018; 

- si rende di conseguenza necessario ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli 
incarichi di posizione organizzativa, i criteri di graduazione della retribuzione di 
posizione, nonché i criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato; 

- l’articolo 14 del CCNL demanda agli enti di stabilire la graduazione delle posizioni 
organizzative, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri 
predeterminati che tengano conto della complessità e della rilevanza delle 
responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione. 

  Visto il provvedimento del Direttore n. 488/18 del 30 ottobre 2018, ad oggetto “Proroga 
degli incarichi di posizione organizzativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 comma 3 
del ccnl 21 maggio 2018 per il personale di categoria delle "funzioni locali” che fra 
l’altro dispone che “gli incarichi di posizione organizzativa conferiti con i provvedimenti 
numeri: 520/17, 626/17, 30/18, 235/18 e 305/18 ed in scadenza al 31 ottobre 2018, 
fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla 
determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 
dell’art. 14 e, comunque, non oltre il 22 maggio 2019, termine stabilito dall’art. 13 
comma 3 del CCNL 21 maggio 2018 per il personale di categoria del comparto “Funzioni 
Locali “; 

  Valutato opportuno, per motivi di correntezza e per l’opportunità di rendere omogenei i 
termini, prorogare gli incarichi di posizione organizzativa conferiti con i provvedimenti 
numeri: 520/17, 626/17, 30/18, 235/18 e 305/18 fino al 31 maggio 2019, considerato 
anche che, in ogni caso, gli incarichi di cui trattasi – tenuto conto delle proroghe 
intervenute nel tempo – non eccedono il limite di durata stabilito dal CCNL di 
riferimento; 

  Preso e dato atto, pertanto, della necessità di procedere alla revisione ed 
aggiornamento della metodologia di graduazione delle posizioni organizzative approvata 
con Provvedimento del Direttore n. 483/17 del 16 ottobre 2017, in aderenza al nuovo 
dettato del CCNL Funzioni Locali 2016/2018; 

  Considerata la natura dell’Azienda in quanto Ente Strumentale della Regione Toscana, sì 
da ritenere opportuno, come per il passato, fare riferimento all’analogo strumento 
attualmente in uso nell’amministrazione regionale per la regolazione dell’Istituto di che 
trattasi, integrandolo e/o modificandolo ai fini di adattarlo alla specifica realtà 
organizzativa aziendale;   

  Richiamata la Deliberazione del CdA n. 22/19 del 02 maggio 2019 ad oggetto “Direttive 
e criteri generali per la contrattazione decentrata per il comparto e per la dirigenza 
aziendale - area delle funzioni locali - anno 2019”; 

  Dato atto che la bozza di documento “Disciplinare istituto posizioni organizzative CCNL 
21.05.2018”, che costituisce la sintesi del percorso di riallineamento degli strumenti 
aziendali necessari alla disciplina e al prossimo conferimento degli incarichi di cui 
trattasi, è stato condiviso con i dirigenti aziendali in sede di Comitato di Direzione 
tenutosi il giorno mercoledì 8 maggio 2018; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

  Dato atto che con nota prot. n. 9106/19 del 14 maggio 2019 si è provveduto, fra l’altro, 
alla trasmissione alle OO.SS. e alla RSU aziendale della stessa bozza di documento 
“Disciplinare istituto posizioni organizzative CCNL 21.05.2018”; 

 Data altresì informazione del processo di revisione ed aggiornamento del sistema di 
graduazione in oggetto alla RSU e alle rappresentanze sindacali ammesse al tavolo delle 
trattative, nel corso dell’incontro svoltosi a Firenze il giorno 17 maggio 2019, giusta 
convocazione della Direzione con nota prot. 9106/19 e dato atto che nel corso della 
seduta di che trattasi, sono stati comunicati ulteriori elementi di maggior dettaglio – 
quali le ipotesi di fasciazione nella graduazione delle differenti posizioni-; 

 Preso e dato atto che il livello di relazione sindacale previsto dalla lett. v) comma 4 
dell’art. 7 del CCNL 21/05/2018 in merito ai criteri generali per la determinazione della 
retribuzione di risultato dei titolari di posizione organizzativa, sarà attivato nell’ambito 
dell’imminente contrattazione circa i criteri per l’attribuzione dei premi correlati alla 
performance al personale di comparto; 

  Ricordato che a seguito dell’approvazione del “Disciplinare istituto posizioni 
organizzative CCNL 21.05.2018”, è necessario procedere con l’individuazione delle 
Posizioni Organizzative aziendali e delle relative pesature, nonché all’avvio del 
procedimento di selezione per le posizioni organizzative individuate e contestuale 
approvazione dell’avviso di selezione interna, attività rimessa all’adozione di successivi 
e separati provvedimenti del Direttore;  

 

DISPONE 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, il “Disciplinare istituto posizioni 

organizzative CCNL 21.05.2018” allegato in numero di 8 (otto) pagine al presente 
provvedimento sotto la lettera a) a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di prorogare gli incarichi di posizione organizzativa conferiti con i provvedimenti numeri 
520/17, 626/17, 30/18, 235/18 e 305/18  fino al 31 maggio 2019; 

3. di stabilire che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni organizzative avrà 
decorrenza dalla prima attribuzione di incarichi successiva all’approvazione del 
disciplinare di cui al presente atto; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione 
sull’Albo online dell’Azienda.    
     

 

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-05-21T17:50:26+0000




